1

PROJETO DE LEI Nº EM-028/2007

Denomina “Jadir Marra da Silva” a DVL-110, que dá

acesso ao Lago das Roseiras, neste Município.

Art. 1º Fica denominada “Jadir Marra da Silva” a DVL-110, que dá acesso ao
Lago das Roseiras, neste Município.

Art. 2º A Prefeitura Municipal providenciará, quando da inauguração, placas

indicativas no local, com a referida denominação.

Art 3° A justificativa da presente Lei é parte integrante da mesma, e com ela se

publica.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 13 de fevereiro de 2007.

Demetrius Arantes Pereira

Prefeito Municipal

2

JUSTIFICATIVA

Jadir Marra da Silva nasceu em Carmo do Cajuru, no dia 09 de junho de 1933,
filho de José Marra da Silva e Elisa Nogueira Gontijo. Casou-se no dia 03 de maio de 1982,
com Maria Dalva de Sousa, com quem teve três filhos: José Gontijo de Sousa Marra, Jussara
Gontijo de Sousa Marra e Jader Gontijo de Sousa Marra.

Desde jovem gozou de muita amizade e prestígio, pois, foi o vereador mais

votado nas eleições de 1959, sendo presidente da Câmara Municipal até o ano de 1960. Foi
Prefeito por dois mandatos: 1983-1988 e 1993-1996, realizando obras de grande vulto e
significado para Carmo do Cajuru.

Antes dele, a água de Carmo do Cajuru era uma enxurrada. No tempo chuvoso

não dava nem para lavar roupas. Foi ele quem realizou o primeiro tratamento de água do
município, colocando filtros em cada uma das três caixas d’água da cidade.

Fundou a Clínica Médica Municipal “Dona Elisa Nogueira Gontijo”, e através de

seu prestígio político e com o auxílio do então Deputado Geraldo da Costa Pereira, asfaltou a
estrada Cajuru-Divinópolis, e construiu mais de 60 (sessenta) pontes, no interior do Município
dando assistência aos fazendeiros.

Calçou e urbanizou os povoados de Bom Jesus de Angicos, Santo Antônio da

Serra, São José dos Salgados e Rebeiros. Implantou o 2º Grau na E.E. Pe. João Parreiras
Villaça em 1984.

Criou o serviço Médico-Odontológico Municipal para atender a população

carente, instalando dois gabinetes dentários completos; benefícios que a sede do município só
recebeu a partir de 1957.

Urbanizou a praça de Nossa Senhora Aparecida, tornando-a uma atração turística

de Carmo do Cajuru.

Instalou linha trifásica, desenvolvendo a indústria moveleira; instalou telefones

em Bom Jesus de Angicos e São José do Salgado. Extensão de série nas escolas São José do
Salgado, gabinete dentário Santo Antônio da Serra. Melhoramento do serviço de água de São
José do Salgado, Patrol junto ao BDMG.

Fez uma reforma completa no prédio do Fórum, para a reinstalação da Comarca.

Em 1991 a volta da nossa Comarca deve-se a ele e ao Deputado Geraldo da Costa Pereira.

Comprou máquinas, caminhões e outros veículos para a Prefeitura, deixando-a

equipada para o seu sucessor.

De vez em quando, saia com toda a frota, buzinando pelas ruas da cidade,

mostrando onde tinha sido aplicado o dinheiro público. Orgulhava-se disso. Seria quase
impossível citar todas as obras que ele realizou. Foi um dos melhores prefeitos de todos os
tempos.

3

Era um homem atarefado, pois além de cuidar da Prefeitura, era um grande

industrial, com sua siderúrgica Cajuruense e suas fazendas, dando emprego para muita gente.

Acima de tudo, foi uma pessoa humana e bondosa. De manhã cedinho, já havia

pessoas fazendo fila na porta de sua casa, para lhe pedir ajuda, o que ele nunca negava. Ficou
conhecido como o “pai da pobreza”.

Desde pequeno era assim. Alugava o pastinho do fundo da casa de seu pai e dava

o dinheiro para os meninos pobres.

Faleceu aos 16 de junho de 2005, deixando boas lembranças, depois de uma vida

plena de realizações.”

4

 Ofício nº EM / 030 / 2007
 Em 13 de fevereiro de 2007

Excelentíssimo Senhor
Milton Donizete
DD. Presidente da Câmara Municipal
DIVINÓPOLIS – MG

 Excelentíssimo Senhor Presidente:

i
 Temos a elevada honra de encaminhar a V. Exa. o Projeto de Lei que dispõe sobre a
denominação da DVL – 110, que dá acesso ao Lago das Roseiras, identificado como “Jadir

Marra da Silva”, para que se submeta a apreciação e deliberação desse nobre e esclarecido
Legislativo.

 Jadir Marra da Silva, filho ilustre de Carmo do Cajuru, foi o vereador mais votado nas
eleições de 1952, sendo presidente da Câmara Municipal até o ano de 1960.

 Foi prefeito por dois mandatos: 1983-1988 e 1993-1996, realizando obras de grande
vulto e significado para aquela cidade, faleceu aos 16 de junho de 2005, deixando boas
lembranças, depois de uma vida plena de realizações.

 Anexo, certidão de óbito de Jadir Marra da Silva e justificativa elaborada pelo
professor Oswaldo Diomar..

 Motivo pelo qual, julgamos ser justa esta nossa singela homenagem a um cidadão que
muito nos dignificou.

 Assim, rogamos pois, a pronta atenção desse nobre e esclarecido Legislativo, no
sentido do exame e da aprovação deste Projeto.

 Contando com a costumeira presteza e acolhida de todos os Senhores Vereadores, nos
firmamos com os nossos protestos da mais cordial estima.

 Atenciosamente,

Demetrius Arantes Pereira
Prefeito Municipal